De Mysterio Nativitatis B. V. M.

municare, quantum fieri potest, divinitatem illi; per quam homo efficiendus est? Ita sane; & huic rationi incumbentes Sancti Patres, atque Theologi Domini nostre gratiam merentur, & dicunt admirabilia: aliqui enim teneant, fatus probabiliter, gratiam illam non fuisse alia gratis similem, sed peculiaris speciei, sine illa comparatione majoris, & praesterioris, quam illa sit, per quam efficimus ad optimi Dei Filii; & si queritis ex his doctribus cuiusnam ordinis ergo ista sit gratia, & quomodo vocanda sit, auctor ordinis esse hypothetica, & nomen eius inveniendum, quod aliquam habeat proportionem cum dote, quam Pater omnipotens dare debet certitudine Filii; cum usufactu, quem Filius supremi rerum omnium moderatoris Matris fuerit dilectionis concederet. Dicam melius; hac illa est gratia, que fecit Mariam primogenitam Aeterni Patris filiam; quam illi sus conculit, ut Verbi Mater esset, & que illam dignata reddidit, ut esset Spousa Spiritus Sancti.

Impeccabilis protinus, neque eam, quia ipsi debebatur, libertatem obtinuisse, sed, nisi impeccabilitas fuisset, aut fructus illius, aut nequam in celstis concomitantia. Ne vobis stuporem incutiat nomen hoc impeccabilitatis. Non hoc attributum, si preliu accepit, ad unum pertinere Deum, & Iesum Christum, ad Deum per essentiam, igitur qui est ipsa rectitudine, & omnis rectitudinis norma, quae fidei, & declinationis potest; & Iesum Christum per oppositionem, quam habet peccato per unionem hypotheticam, beatitudinem statum, qui illi debitus est. Sed novi quoque Filium Patris Aeterni, Matrem Iesu Christi, Sponsam Spiritus Sancti orientem secum transire in Mundum privilegium quadam, quod quocumque nomine vocari fuisse, ego dicam impeccabilitatem, quia huius privilegii virtute non solum res ipsa non peccavit, sed moraliter loquendo, ne potestem quidem habuit peccandi. Albertus Magnus tenet Confirmationem in gratia, in qua erat, & hanc impotentiam peccandi, nequam similem fuisse illi Sanctorum quadrudam, simplicem videlicet protectionem Providentiae Dei, quia protecione fitbarat illam adversus objecta, & incursum, qui illam rapere posuerunt ad aliquid minus rectum; sed interdum aliquod magis naturale, & fulcrum magis intimum, consilens in plenitude gratiae debita Dei Genitrici, Sanctus vero Thomas de hac loquens impeccabilitate, fatus ostendit se loqui de quadam impeccabilitate, que non longe distabat illa Beatorum; videlicet, que formata, & statua fuit in illa per interiorum statum gratiae, & non tamquam immunitatem a peccato, quia esset extra illam per speciem protectionis, & circumvallationis, procedens a providentia cura, que omnem ab illa tentationem removebat.

Quemadmodum Iesus Christus secundum humanitatem posedit semper gratiam substantialis, quae illum semper ageret in hoc ordine, quin inde potest egredi ne ad unum quidem momentum, neque una quidem motu; ita Maria taliter posedit haec gratia Matris Dei, ut nunquam agere potuerit ab ipso primo vita sua momento ulque ad finem, nisi secundum hanc qualitatem, & deinde cum omnes affectiones, & actiones Iesu fuerint humanitas divina, omnes actiones Virginis Sancte fuerint cum aliqua proportione ad gratiam, a qua suam mutuantur originem.

Nativitas illud primum est, per quod persona sit nobilis, & quod illam educit ex tenebris, ut eam preferat in hominum lucem. Quamvis recipiamus esse, antequam nascamur, hoc tamen non est nisi cognitum esse, quod semet in Nativitate producit, atque tunc iuxta perfunarum qualitatem honoratur. Principium filii, simulacrum natu sunt, debentur honores congrui magnitudinem generis sui, & si Reges futuri sunt, ex illo momento habentur pro Regibus. Statim oculi conciuncti in id, quod illos magis commendat, & secundum hanc normam metem honorem, quem illis debemus, & nostris congratulationis officia. Denique quandoquidem Sancta Virgo in lucem prodire coepit eadem, quia nata est, Nativitatem hanc celebrare debemus secundum eam, quae in hac maxime entescunt; quod quidem est, Nalcentem hanc Virginem futuram esse Verbi Incarnatam Matrem, ideoque aequum est, ut reddamus illi honores, qui tantam hanc decent dignitatem. Hoc nobis suader Ecclesia in hodierna festivitate. Gloriosus Virginis Maria oritur dignissimum resolamus, que Dei Genitricis dignitatem obtinat.

Sancta hec Virgo nata est ex nobilitate, & vetustitate universi progenie; quidquid enim sanctius, atque illustris inventur in Regibus, & Patriarchis veteris Testamento, occurrit in illius genealogia, quae ut Sancta quidam Pater ait, incipit a Divinitate, & definit in Iesu Christi humanitate; sed post omnia, si quem inde precipit ornatum, fatendum est, ipsam longe maiorem sine illa comparatione conferre, quandoquidem est non solum gloria Jerusaleni, qui locus est Nativitatis ipsius, & honor domini David; verum etiam humani generis corona. Unde sequitur, ipsam natam esse Reginam, & Mundu Dominam secundum virtutem nominis sui; & Ecclesie sententiam, quae illi hunc titulum impertit; & quatenus tam illam colere debemus, & nos beatos censere, si vix-

imus sub imperio ejusdem suavitate; nam servire illi rengare est, egesse dicit Sanctus Anselmus. Ita felix est hora, felix momentum Nativitatis tuae, o Mundi Regina; Felix tibi, felix omnibus hominibus, quoniam ad eorum salutem nata es.

Misterio non vacat silentium Sacrae Scripturae, quae nihil siquale nos docet de Sancta Virginis Nativitate, & in recensione genealogie sua fatus esse putar ipsam fuisse conjugem Joseph, & de illa natum fuisse Iesum Christum. Ita enim secundum Scripturarum stylum, quae paucis verbis plura complectuntur, inquit, ad cognoscendas Nativitatis ejusdem prorogativas, scire fatus esse illam praedictam fuisse, ut esset Dei Mater: inde enim iudicium rendum est. Sed iudicium quoque, quod inde sit, & cognitio, quae illuc elicetur, nos nobis conferre gratias atque favores adeo eminentes, ut illos auquam credere possimus? Qui dicit, illam esse debere Dei Matrem, dicit

omnes.

Si homines tantum prae se ferre confluverunt latitium, & cum filii suo Regi nascuntur, quia sibi Reges nascuntur, & Dominis mirum esse non debet, Nativitatem Sancte Virginis tantum percepit Galo, ac terri latitium, ut canit Ecclesia; quia futura est Angelorum hominumque Regina, sed multo major esse debet latitudo causa in Maris Nativitate, quam in Principio aliorum; ita enim, utrum regnum horum felix sit futurum, an infelix; & fieri potest, ut graverum de maxima calamitate, quae accidere valeat regioni, videlicet incidenti in manus Regis infinitus, ut inquit Scriptura.

Animadversum Theologo, Deum tribus uti regulis in gratiarum fuardum distributione. 1. Est dignitas personalis, quibus illas concedit; etenim aptare debet gratiam dignitatem. Hinc sequitur, quandoquidem Maria supererat dignitate ceteras creaturas per Deiparae qualitatem, & ea gratia quoque superare debuisse. Altera hujus distributionis regula est amor, quo creaturas complectitur; amare enim, ut velle alii ea, quae bona sunt; & in Deo, amare, & vellet aliis bona, unum & idem est. Si Deus ergo plus dilexit Beatam Virginem ab ortu eius, quam quamplum creaturam, illi etiam quam ceteris plurimes gratias communivit. Tertia distributionis hujus gratiarum regula est munus, cui singulas definat creaturas; sed quodnam majus munus, quam eligi in Matrem Salvatorem, & hoc modo fieri Mundi Redemptorem?

Regula
qua servatur
vit Deus in
gratia
qua fecit
Sandifina
Virginia.

PARAGRAPHUS VI.

Debet in Asceticis, recentioribusque Conclonatoribus loci hujus argumenti.

Ex omni genere Panegyricarum orationum, de quibus Reuthores nobis reliquerunt, praecepta, illud proculdubio est difficillimum, quod habetur ad hominum natalitiam diem celebrandum. Quodcumque adit ingenium, & quicumque dicendi facultas, arduum semper est glorie laudem aseque in argomento, quod nihil ad dicendum suppeditat; laudare enim puerum, quia claris ortu et genitoribus, & parentibus amplissimis, hoc est laudare magnitudinem, atque virtutem, non autem peculiare hominis meritum celebrare. Horoscopis vero detegendis temporis terere, hoc est multa quidem effutire verba, & mendacia, ut plurimum, vendicare. Hoc tamen mihi negotium minime facilius; & beata Virginis Nativitas est argumentum, in quo difficilium est principium, quam exitum invenire. Non ita Auditores; non reficiant Virginis elogiis altum petiti laudibus; non exornabo eum inculpabili tropheis tot strenuorum ducum, neque capiti eius imponam coronas David, & salomonis, neque illam induam purpuram totum Regum, a quibus originem duxit, neque eius gloriam extollam honoribus Thiarum, summi Sacerdotiorum, quod illius avi ultra annos mille possederunt. Praterib[us] illis iura ad Judaeum regum, aliisque privilegia, que probant antiquitatem quadriginta generationibus vetustissimam. Nimirum refutat vera gloria, ut aliam extra ipsam inquiramus; vel ut illam emendicemus ab illis rebus, quae non nisi minus ad ipsam pertinent.

Quodcumque inveniatur discrimen in hominum conditione, dum vivunt, omnes sunt partes venientes in Mundum. Qui nascuntur in croce, & in purpura, non mitiore inveniunt naturam illis, qui sunt pauperes. Utrique ex Matri utero nudi prodeunt, atque certum est ipsos eo tempore momento ex quo defutus esse vita hujus conditoris, atque ingenii viribus; nam tandem tituli, quibus per confutudinem decorantur, & nomina, quae ad arbitrium illis

Omnes homines in or-
tibus suis,
& externas
fusione
habentes, &
accidentales
qualitates.
Hoc de B.
Virgine di-
ce nequit.

Paragraphus V.

37

imponuntur, si proprii loquamus, illos distinguere nequeunt. Ille Princeps vocatur, hic rusticus, quia illi quidem Monarche filius est, & hic Agricola: sed praeceps quoniam quod haec qualitates sunt alienae, & accidentales, fieri potest, ut invitis hominibus, & contra humanum legum dispositionem Agricola Filius aliquando sceptrum gestet, & Regis Filius vomere terram scindat. Sed hoc accidere non potest beatissime huic Virginis, quae in lucem prodit amicta amplissima dignitate, cui per esse possit simplex creatura, & quamquam ab Annaz utero rubescat adhuc, iam possidit admirabile nomen Matris Dei, Dico illam secundum Scripturarum stylum, quae paucis verba plura complectuntur, inquit, ad cognoscendas Nativitatis ejusdem prorogativas, scire fatus esse illam praedictam fuisse, ut esset Dei Mater: inde enim iudicium rendum est. Sed iudicium quoque, quod inde sit, & cognitio, quae illuc elicetur, nos nobis conferre gratias atque favores adeo eminentes, ut illos auquam credere possimus? Qui dicit, illam esse debere Dei Matrem, dicit

omnes.

Maia ab ipsa Nativitate jam evoluta est ad celum, & dignitatem quam meta evoluta est, & deinde in statu quo infantes alii sunt nequam; illustrata lumina bus eo tempore, quo alii in tenebris ignorantes versantur; liberrata fuit dominia, dum alii servient cupiditati. Tale est discrimen inter Filium Dei, & reliquos filios hominum. Heu! mirum videatur aliquid, Deum plures contulisse gratias illis, quam definabiles futuram Filii sui Matrem, quam Patriarchis, & Angelis? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? & quoniam Matris officium obitura est, non haec illi dignitas est deferenda? *Idem.*

Eni igitur Virginem hanc ab ipso sua Nativitate exordio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasciturum ex fratre Maria, sive, nonne dici potest Mariam Matrem esse Salvatorem? Ah! proculdubio illam exultat supra celestissima montium cacumina. *Fundamenta ejus in Montibus Sandis.* Prevenita gratia finali, ac in natura formata, est in positione Dei ab initio viarum fuardum exedio jam evolutam ad eam dignitatem, cui per esse possit mera creatura; Ecco illam jam sublatam super ea omnia quaquecumque in terra magnitudinem habent, imperium, maiestatem; ecce illam, quae sola licet, constituit in Mundum, eo tempore decretivit Deus, Salvatorem nasc

fuisse fatum pueri; sed pueram fuisse fatum stellæ, quia
hac non nisi propter illum lucebat; dicamus pariter Jesum,
qui ex hac Virgine nascitur est, esse illius fatum, &
Iudas. Maria non nisi propter illum nascitur, & non na-
scitur, nisi ut ille nascatur. *Idem.*

Maria hodierna die nascitur, ut intra aliquot annos Regi Cali, ac terra nascatur; & per hanc divinam Maternitatem, ecce iam designata est omnium creaturarum Regina. Justitia igitur, & gratitudinis ordo postulat, ut omnes creature hodie coenam Regina sue honoret delamerentur, cujus admirabilissima privilegia hactenus inscripta sunt.

tura, cuius admirabilis privilegia haec ignorata la-
terunt, ut exquisito perlungant munere, quandoqui-
dem Ecclesia testatur, Mariæ Nativitatem gaudium uni-
verso Mundo attulisse: *Nativitas tua, Dei Gestrix Virgo,*
gaudium annuntiatus antecepit Mondo. Fieri nequit, quo mi-
nus Mundus ediderit latitudine hujus monumenta, sed unde
nam proferam et, hac nequaquam palam entitulare? In-
de hoc factum est quod Mundus impius participes non fuit
felix hujus Nativitatis, sed Mundus Sanctus contumulando;
quantam latitudinem, quam Mundo afferat, extenditur solun ad
illius confangueos, ad Angelos, ad Verbum aeternum;
qua omnia latent, & sunt abscondita; sed si nobis inte-
grum esset pervidere mysticas hancem umbras, quer ibi in-
genitatem, velissima, denudans, & ostendens, *Mundus*.

Cat tanta nobis superpetit gaudium. veniremus utilissima documenta! Sermo Manuscriptus.
Natalis dies non solum apud infideles nonnullos, verum etiam apud fideles, & justos olim fuit dies lacrimarum, & quod mirabilis est dies molestissimus. Sicutus hanc

et quod mirabilissimus est, dies maledictionis. Sapiens beatus vocat illos, qui quam primam factu sanguntur, beatiores, qui nunquam nati sunt; atque afferit dicim mortis beatorem esse die nativitatis: *Melior est dies mortis dies nativitatis*, (Eccles. 7.) & quod maiorem in me est admirationem, Sanctus Iohannes imprecationibus obruit diem quo in lucem editus fuit: *Pater dñe in qua uita sum*. Undenam ergo Sancto hoc die Nativitatis Mariae lacrima convertuntur in gaudium, gemitus in Epinicia, & maledictione in benedictionem? Quod syrus adeo propitium praedita huic Nativitati, que universum orbem lacerat: *Nativitas tue, Del Genitrix Virgo, gaudium annuntiavit universo Mondo*; vel quod novum privilegium concomitavit illam, que hodierna die nascitur! Cum ceteri, qui ante ipsam natu sunt, tristitia, miserorique cauillam artulerint? Inde hoc factum est, quia hec nativitas annuntiat Mondo bonum universale, annuntiat adventum communis Redemptoris, ideoque communionem laetitiam. Dat nobis principium nostra felicitatis, ejusque preparat consummationem; dat nobis arborēm virtutis, fructumque preparat; dat nobis Matrem Redemptoris, eundemque preparat Redemptorem. Facit, ut illucescat aurora, que peccati noctem concludit, & aperit diem gratiae, quandoque tenebras dissipat. Per hanc Nativitatem compleri incipiunt Prophetia; promissiones implentur, cœlesti figura, mala cœstant, umbra evanescunt; prudent veritates, Redemptor accedit, mala desunt; & omnia in nos bona pervenient: ita ut secundum Sanctorum Patrum vetua Maria Nativitas sit nativitas nostra felicitatis. Hæc aurora est die nostræ reconciliationis, initium manifestacionis Mysterii latentes in fine antiquorum dierum; hoc tempus est, quod elegit Deus, ut de Celorum vertice venias ad visitandos eos, qui in tenebris, & in mortis umbra latibant: *Melior est nunc annulus nescientia*.

Differentia
que occu-
pat natalli-
tum Prin-
cipes qui
celebrant
bus, non
admodum
varia sunt in
illis, quae
Marie dedi-
cant. Natalli-
tum, quae
umbra latabant, monitio-
ne non sine gravissima iniurie.

non dicitur haec in re, quia aliquando rationis utrum est habentibus. Quod ad futurum spectat, hoc unum prævidere potest, non defuturas illi misterias; ceterum later utrum probas futures sit, an improbus, ingenuo pollens, an rudit, liberalis, an avarus, generosus, an iners; utrum gloriz studiosus, an ignavus; verbo nihil fecit adhuc, & quid deinceps facturus sit, ignoratur. Hoc ipsum de Maria dicit non potest: quamvis nuper in lugem venerit, liquet ipsis jam plurimam fecisse, & ignorare non licet nobis, quid sit in posterum factura; quoniam eius historia jam ante plurima serua in Sanctis Libris scripta est, & Prophetas plura dicere, quam Evangelista scripturi sunt. Maria venit in Mundum meritis cumulatis; scimus certo certius ipsam cumundetur esse Mundum felicitate, & benedictionibus. Non igitur admodum laborabatur sum, ad argumentum elogii fieri deligendum. *Pater de la Colombie primo sermons de Nativitate Marie.*

Si queris, quid fecerit haec Virgo Sancta ab ipsa Nativitate, ipsoque primo momento, ex quo vitam accepit, dicere suffici ipsam fecisse, quidquid facere poterat cum omnibus iis disponitionibus, de quibus locui sumus. Nullum ex naturalibus

New natu- Deus illam creaturam, que ventura erat in Mundum, **fel** futura Mater ipsius, cum tota ea perfectione quam tanta postulabat, velut proculdubio simul congerere haec illustri persona omnia privilegia: cum enim eminere possit, quae superiora facula oriri complexerant, pluribus exercitum, nescire debet praerogativis. Pro nihil habebat
ria nisi quod auctoritate suorum dñe*l* dñe*l*

etiam nitefere debet praerogativus
mus omnia naturalia bona , que addere voluit amplitudini
ni Generis ejus ; sed admirare omnes gratie thesauros ,
quibus illius decoravit animam , ut ad altissimum attolles-
set gradum , ad quem contendere valeat mens creaturae ;
& quosq[ue] tanta h[ab]et profusio ? quorunq[ue] haec distinctio ?
quia Iesu erat et illa nasciturus . De qua nars est Iesu .
Pater Eternus illam cumulavit gratias ex eo momento
quo extra nihilum esse cepit ; & haec gratia totum con-
stituit decorum Nativitatis , totum illius Magnitudinem ,
totam ipsius nobilitatem , & id quod nobis potissimum in
illius Nativitate colendum est . Non ita (Fideles) Non
est spiritus , neque meritus hujus Infantis jam majus ,
quam in illis , quae proiectores erant atate , non sublimis
genus , non nobilitas Virginis orta de Regibus Juda , &
de vetustissima Mundi familia ; non inquam hoc est pal-
cherium Nativitatis ejusdem ornamentum . Si in his im-
morati fuerimus profusus humanis praerogativis , lice-
ntient , & rutilent , prolatum potius quam Sanctum elucu-
brarem elogium , & injuriam faceremus legibus nostra
Religionis , jubentis in Solemnitate Nativitatis hujus ,
nos lauirius ejus elogium a gratia , quam ei contulit Je-
sus Christus , cuius illa Mater est . *Idem.*

Proprium Sancta Virginis est magistrinum, & glorian
ibi inventire, ubi ali deducet, & humiliacionem inven-
munt; eaque de caulta hodierna die applicat illi Ecclesie
verbū illa ex Canticis desumpta, quam pulcri greci us
Principis Filii! Gradus primus, & primus mortalium om-
niuersalium ingressus est illorum in Mundum introitus, sed hic
ingressus, quam turpis est, & indecoen filii Adam! Re-
te, Monechū liter nobili, ac illustri Sanguine nati,
latitatio in terris, ubi vita est illa quia pars
Mundi Salvatorem, Liberatorem, & Regem! Quis furor
causta daemonibus, ubi vident consurgere formosam han-
Stellam ex Jacob, quam quidam ex eorum Prophetus hu-
tiaverat: *Oriunt seela ex Jacob,* (*Num. cap. 24.*) dixit Bar-
laam in libro Numerorum. Hanc pro comete fatali si
imperio respiciunt, imperii ful excidunt, ac tyranni-
cam portendente. *Ihom.*

ges, & Monarchi licet nobis, ut mutari Sangue nostra
quamvis purpura involuti, & quicquidem inventum cauas
feli confundendi, atque humiliandi. **Aedes** magnifica, &
aulariorum turba, qui illos nascentes excipiunt, ipsos cu-
ris non evimus; nascuntur eo modo quo subditus sui, &
tamquam novissima hominum, circumdati infirmitatibus,
atque miseriae; nascuntur iniusti Dei, & peccatores in
suo matrum fuarum; definiti sunt, ut lucem amittant,
quam vix salutariunt; & vi vivere inciperunt, cum jam
morte damnantur. **Terci** Principes, illi ipsi, quos vota,
ac preces popularum flagitarunt impensis, nonnunquam
nascuntur futuri deinceps Mundi dedecus, & excidium,
eius felicitatem, & gloriam videbant constitutri. **Sed**
Maria per privilegium uni sibi concessum, colligit in se
eas prorogativas, quas nemus alius prater ipsam obti-
nuit, & qua illam beatam, ac gloriosam efficiunt. **Au-**
ter recent.

Quid effe-
ciat Sancta
Nativitate
felicem fo-
tiationem.
Orum ducere ex illustri familia, in venuis nobis genus
geltare, inter Majores suis Principes, & Reges confere,
nasci proutdum boni spiritus, & corporis, nasci per pecu-
lariam Providentia consilium, nasci tandem ad magia,
& ad Mundii honorem, & gloriam; hac proculdubio fel-
ix, & gloria est Nativitas; ideoque dico, Sanctam Vir-
ginem in Nativitate sua gloria, & honore suisse cumula-
tam. Aliorum hominum nativitas generalis tantum Pro-
videntia, & fortuna, non fortuna, sed Providentia.

videntie effectus est; & cum accidit, ut plurimum ignoratur, Naturæ folius opus est; sed Nativitas Mariae peculiaris providentia est effectus; & peculiari Domini iusta venit in Mundum, & Deus in Consilii sui nequamquea cum reliqua creaturarum suarum turba commisit; illam fecundum respexit: Dominus, inquit illa, posedit me singulari modo in principio viarum suarum: Nativitas mea ab initio, & ante aetula decreta fuit, & fecit Deus peculiari decreto Filii sui Incarnationem constituit; ita peculiari deinde determinavit illius Nativitatem, ex qua

Filius suus erat nasciturus. Idem.
ad cuius esse creaturarum omnium Sanctissimum in Calo, & in

Ad quid
Vita Virgo
destituta
fuit a Na-
tivitate sua.
Eadem creaturam omnium Sanctorum in Cœlo, & in
terra, & in gloria celissimum, esse objectum cultus cuius
nomen mortalius, & eius totius Mundi felicitatem, & glo-
riam, nonne magnum aliquid hoc est? Hoc illud est, ad
quod Maria ab ipsa Nativitate sua destinata est. Cref-
tum, Filia, crece, & cumulus gloria, atque magna-
lium erit portio tua ... Sexenta adscibantur, atque
facabantur in illius honore templi; altaria mille illius
memoria dictata in nominis sui gloriam fumabant; nomen
eius coletur usque in extremis terrarum plagiis; sexcenti
festi dies in illius honore instituerunt: Ordines integri
Religiosorum eriguntur, quorum alii quidem ejus infingu-
derent gloriabantur, alii vero fieri illius nuncupari con-
ciperunt: tandem erit illa per eminentes virtutes suas
Mundi gloria, &c. Idem

Mundi gloria &c. *Idem.*
Iure Fœli- Jure optimo Ecclesia insignem celebrat festivitatem die
fa celebat nataliti- natantiæ Sanctissime Virginis; dicere enim possumus, secun-
Nativitate- dum Sancti Augustini sententiam, hanc esse natalitatem
illius; non enim Dei Mater, sed etiam genitrix etiam
Dei futura. Virginitatis. Ecclesia confidat nascitum hanc
Virginem, velut sydu potens, ac salutare, quod ad totius

constitui gloriam tuam. Nimirum tibi vulgare est privilegium temporalis fortuna, & peritura divitiae; nimirum communis est distinctio humana, honores inepti, & fulgor inanis, quo oculi perstringuntur: Nasceris pauper & vives pauper: Nasceris Mondo incognita, & Mondo incognita vives: sed in paupertate tua polles omnia; possides enim gratiarum, unicunq; illud bonum, quod ceteris bonis alius praefas: in hac tua humilitatis specie ad altissimum dignitatem vericem ascendis; gratia enim, qua commendaris, illa ipsa est in eminentissimo gradu. *Pater de Valois, iusno 4. Operum Aesculicorum.*

Grecie, Virgo nascens, creces, & Deo, qui te nasci voluit, & tibi, quam in hanc lucem emisi, & nobis, pro cum S. Virg. quibus nata es. Tu aliquando paritura es hunc Deum geno ipsum, a quo hoferis die accipis Nativitatem, & ex ille feliç illius fini egressa, illius tuo es complexura: vive, & cresce, ut preparas illi Tabernaculum suum. Sece in tuo fini concludens collaturus es tibi eximium characterem, teque ad divinam attoller Materiatur: vive, & cresce ad hanc adeo excellam dignitatem, & destinatam tibi gloriam. Denique per te venire cupit ad nos, & nos inde eripere de servitio. Vive, & cresce ad salutem nostram, ut parias Liberatores, quem prestatolatur. *Idem.*

Simiilitudine inactitatem. Quomodocum concipitis Mariam in Nativitate sua permanentem inter fecundissimum esse Dei, post Iesum Christum, imaginem? Parentes & & s. Annam. Nonquid communicavit illi aliquot ex infinitis perfectiōnibus suis eo in gradu, qui dicit Deum? Verum confitetur totum, & nihil, inter Creatorem, & creaturam nullam inventari posse proportionem. Undenam ergo Maria Nascentis ad adeo perfecte Divinitatem imago? Inde, quia ipsa purissimum est opus gratiae, quod natura unquam elaboravit, cum sanguinis ardor, & concupiscentia sua jam essent extincta in Joachin, & Anna, ut locis fieret omnipotencia, atque ut divina haec efformaretur puerilla, cuius Conceptionem, & Nativitatem Sanctus Joannes descripti locutus, quam alias, cum ait illam ex Deo, non ex hominis voluntate sive conceperat. *Qui non ex Sanguinis, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nisi sunt. Mihi igitur fingo Mariam in sterili sancte Anna sua, tamquam terras illas, que in extima superficie nihil producent: ibi nullas arbores, nullumque fenum vides, & bishilominus continent in fine suo aurum, argenteum, metallum. Ita Deus, cui omnia perfecta sunt, & explorata, respicibet Mariam in Anna sua tamquam illam, quam filii sui Matrem definibant futuram. Ita cum vellet aliquam inventari similititudinem inter se gignentem ut Deum decebat, & Virginem, que sine Virginitas pectora Mater eraderet; voluit etiam ut aliqua inventiorum similitudo inter diutinam sterilitatem, que ad Patris & Terrae Virginitatem accedebat, & Maria Virginitatem, que sterilitas erat nihilominus secunda; non fecit, ut semper secunda erat Virginitas Patris, sed secunda Virginitas Mariae, cujus Deus-Homo terminus erat fecunditatis. *Idem.**

Continetur in terra interior Mylterium Nativitatis Matris, qui in curlo vita eius argumenta inquiramus Magnitudinis, & admirationis. Hic follementis enim fatis copie suppeditat, quia lucem emendicemus ab aliis Mylteriis huius Deiparae; & quia illa confundamus. Relinquimus singulis argumentis, quidquid uniuscuius singulariter est, & rursum hanc Auroram contemplum. *Quia illa, que progradientur quasi aurora confusus, & dulcis ut luna, electa Sol, terribilis ut solemnis dies ordinata.* Protecto ad quid nostra nos curiosus agit, ubi videmus puerum nasci? Nonne ut inspicimus in facie ipsius lineamenta, quem imitemur? & cum puer ex illustribus genitoribus nascitur, singuli querunt fortem illius in signis, que in illo enitefiantur. Ad cognoscendam autem omnem Matrem Magnitudinem, & dignitatem, dicendum est, post Iesum Christum, hanc illam esse, que ex creaturis omnibus creata fuit ad Dei similitudinem; hujus lineamenta magis expressa praeferre; hanc plus haustis luminis ex hoc lucis Oceano, unde emerit; plus perfectionis ex divino authographo exprimitur; denique in ea simillimos characteres divina similitudinis clucere. Addendum est, hanc Auroram esse, quia Solem justitiae nobis politice, & scuti Aurora Solem prouantur, tenebras dilupit, naturam laetificat, novamque illi speciem inducit; Marianam similiter polliceri, non solum ipsam benedictam esse inter Mulieres; sed ex tunc suo Virginibus proditorum esse filium, qui inter omnes gentes benedictionibus erit comandandus. *Ex Sermoni Magisterio.*

Omnia Nativitatis Marie privilegia quonodo oculis nostris obiciunt nostrarum calamitatum! Quae major calamitas, quam nascenent nasci miseram Sathanam macepium; in voluntarium hoc seculis addere sexentis personalibus ex nostra voluntate pendenteribus; abut in nostra ratione, & a divino Capite nostro separari per id, quod illi iudicibus derbet conjugere? Quot dies, menses, & anni pediti. Quam bene cum Sancto quodam penitente dicere possumus. *Quos menses habet vacans. (Jobi 7.) In vanum accepimus annam nostram. In vanum accepimus annam suam. (Psalms 25.)* Quam sero cognovimus, & amavimus Deum, pulchritudinem

hanc semper antiquam, & semper novam, quemadmodum conqueratur Sanctus Augustinus. Heu! Infancia tenera succedit, adolescentia flagitia; his statim provectionis mala, que pretiosissima vita auferunt momenta. Errantes mentis, cordis corruptio, cupiditatem violentia, fallentium objectorum presentia, proxime occasione, nonne saepe nos usque ad mortis portas adducunt? Talis est via, quo infelix nostra prochivitas rapit. Maria nascens aliud adfert pondus, quod illam semper fusum attollit; quod illam a creatis omnibus divellit. Illa nullus habet vacuos dies, nec momenta; omnia in illa sunt plena; ab initio Nativitatis illius ad extremum usque spiritum, unum habet jugem actum amoris affectu; de illa descendunt est, quod de Iuli Justitia, quam Scriptura describit; sicut lumen fulget in ortu, ac semper crescit usque in perfectam diem, atque meridem; ita nascenit in Maria Justitiam, justitiam hanc Originalem ab ipsis incububilis in illa entitetur; lumini huic nulla nubes, nullaque occidere tenebras, sed has dissipari, & ipsum semper augeri donec ad extremam suam perfectionem perveniat. *Auctor recens.*

Antequam Maria in lucem ederetur, erat imago Divinitatis abscondita; & ex quo prodit, imago sit manifestata est. Beati Spiritus, vos illam estis admirati; haec fuit vobis letitiae Dies, & ideo laudatis Dei Filium, quem admodum tenuerat Ecclesia: *De eius Nativitate quidam Angelus, & collaudans Filium Dei. Omnia Calestia dona, omneque virtutes, quas fundit Deus in alias Creaturas, in illa conjuncta sunt. Anima sine labore, corpus sine soribus, Animus, & corpus tot benedictionibus repleta, ut sanctus Sanctorum Sanctam hanc Virginem in Sanctuarium delegeret: Sanctuarium Spiritus Sancti: Naturae, & gratia confitaverantur, ut illam formosissimam redderent. Quinam pudor in fronte! Quia Majestas in ore, quae in oculis modestia! Quantum illecebrum haec Regis filia, extrinsecus habet! Intus autem quantum decoris, & gloriae? Omnis gloria filia Regis ab Iesu. (Psalms 44.) Id quærere a Geroforo; dicit illi vobis, quemadmodum princeps Archangelorum possidet omnes perfectiones eorum, qui sibi sunt inferiores; ita Marianam Archangelorum Reginam possidere Virtus Sandrum omnium ab ipso sua Nativitatis articulo, earumque actus ab illa productum, ita prout ratio sua sece evolut, eaque omnes in proximam rediget in supremo perfectionis gradu, secundum multiplices occasiones, quas illi aperit Providentia. Interrogate Sanctum Bernardum, & dicit, dubitandum non est, quoniam ingentia bona, que recuperant illi, qui per gratiam obtinunt, a Deo benedicti fuerint, concessa fuerint, huic Virginis per Ministerium, & confessum cuius omnes genitum vitam recipit. Dionysium Carthusianum testitamini, & affirmabit, post singulares gratias, quas Iesu Christi recepit Humanitas, illas quibus cumulata sunt primis Nativitatis momentis Maria, prima obtinere locum: sicut opera pretium erat, ut humana natura, quam perfide sua adscire volerat Deus, esset ornata omnibus gratiis fauoris, & gratuitis, decussi, ut Virgo, quam sibi in Matrem delegerat, veheens in Mundum, prædicta esset Calestibus hisce donis, que dignitas sua sublimitas flagitatur. *Elogio Hispacia.**

Humilis Nativitas. Tresauri Nativitatis Marie tresauri est Mundo absconditus. Spiritus Sanctus, qui moderatur omnes Nativitatis ejusdem circumstantias, & prima adeo prædicta vis momenta, imprimit jam in Maria humiliatis linea latitudine, quia ibi humilius Iesu Christus aliquando nascitur. Profecto cum ejus Nativitatis consequens sit Nativitas Iesu Christi secundum divina Confusia; opus est, ut aliquis in re representare exhibitionem, per quam venit in Mundum, & que futura est fundamentum omnium Mylteriorum, ac vice totius. *Igitur colo te, Virgo Sancta, nascenit quidem in Mundum, sed Mundo ignotum, in familiam Sandissimum quidem, & angustissimum, que fuerit in terris, sed cuius status, & magnitudo de grade deciderit; nascenit per miraculum, sed miraculum afferit; nascenit cum Anima repleta gratiarum, & inaudita prærogativa, sed cooperant communibus corporis infinitatibus: destinatum est tunc, ut Dei Mater esset, sed adhuc mittere Adi subiectam. Homines igitur dican ex hoc Dei de Maria consilio, & ex dispositionibus, quas posuit in corde ejus ab eo temporis momento, negligere externa bona, & contempnere quidquid illos supra aliorum nativitatem extollit; tegere gratias, & dona Dei vero amore humiliatis Iesu Christi; nolle inter certos enitefescere; pluris facere gratiam pertinendi ad Iesum Christum per Nativitatem Sanctam, atque Spiritualem, quam ab illo recipimus in baptismio, ubi per Spiritum ejus concipimus, & ut ira dicam, formamur ex illo Sanguine; quam omnes Mundi nitorem, & omnia ejusdem magnalia. *Idem.**

Unde nam sit, quod neque Scriptura Sancta, neque primi Ecclesiæ Scriptores verba fecerint de Mariæ Nativitate? Unigenita genealogia non inventur in Sancto Luca nisi quod aliquid sub nomine Joseph? Nomen id factum est ad confundendam fecit Maria, homi-

nisi quod ad hominum vanitatem in genealogiis ipsorum, & ut doceamus Jesum Christum, & nos, neque proprius regis filius sumus, sed quid sumus per Jesum Christum novum Adam. Per baptismum a primi, ad alterius familiam transgredimur, & quidquid speramus ad aternitatem institutum solum regeneremus, quam inde recepimus. Maxima est igitur hominis Christiani dementia gloriari, ut sapientia confundatur de ea nobilitate, cuius heres efficit per nativitatem nequam, quae per peccatum lese communicat, & quem cum Mondo Adi est peritura. Pauperes & contra, & immo loci nati non erubent, non oblitii Mariam in Mundo non apparuisse, nisi potquam tota Majorum suorum gloria ex sua excidat familia, & hac iamjam cum aliis erat permixta. Meminerint in nativitate nihil vere esse turpe, nisi peccatum, quod summis est come simulacrum amisit; divitibus que egenis. Hucus utroque pudore decet coram Deo; & hic coram hominibus etiam debet humiliari. Maria nunquam nobilitatem suam per seculum, immo & contra obscuritatem, & abjectionem dilexit. Deus hoc præcepit, ac disposerat, ut Nativitatem Iesu Christi defiverit, qui cum nascitur est ex progenie David, & Regum Iuda, debebat tamen ignorari ad evitandum furorem Herodis, & ut in omnibus exequatur legem exinanitionis, quam ipso Pater imposuerat. Maria hujus particeps erat futura in Nativitate sua; & alacriter Calesti huius parvit imperio. *Idem.*

In Maria concupiscentia adeo coarcta fuit, ut illa si Protagonista in sensibus est, & habent mentem, & cor, quasi non haberent. Si fidem habemus omnibus Sanctis, Maria usum obtinet rationis, & voluntatis suæ, & uta est haec libertate, ut daret Deo, & axeleret se a sensibili rebus, quibus septa erat, ut Creator suo omnia praefat sit fidelis creature officia. Credere possumus, tunc illam intra se dividisse, quod Sanctus Paulus docet dictum fuisse a Iesu Christo, cum in Mundum ingredieretur. Venio, Domine, ut faciam voluntatem tuam, & quidquid mihi præceptisti in libro Sapientie tua; non abuso humiliari in nativitate mea in oculis hominum, iudicantis, Moyis infida, qui habet incolit pro nepte Pharaonis, exinanitionem, & pauperem maiorem esse thesaurum, quam omnes Egypti dicitur, ac universi Mundi gloria. Non potius ipso in Mundum, ingredi hoc ipsum Deo facere Sacramentum, quia rationis uero destituti eramus; & quamvis illam habuissent; non nostra, sed Dei voluntas nobis norma fuisse. Hoc igitur munere in praefatam perfungamur, quandoquidem Maria nobis præbet exemplum, & dicamus Deo, qui fecit illam ad imaginem suam; & si urgere voluntatis interrogationem vefram, ut sciatis, quid vobis Maria pollicetur; dicam, illam nobis promittere Deum, qui cum omnibus vita mea actionibus sequi debo. Devotione mea in Sancta hac Sollemnitate erit ad examen revocare in minima, quibuscumque rebus, utrum tu Deus meus, me agere jubeas, & si cuncta Sancta Mater tua, nihil sequi nisi modo dixit. Angelus Jacob: *dimittit me, tan enim adest Aurora: (Gen. 32.) Maria Nativitas ita est conjuncta cum mea, ut certum est, Mariam ex nobili Davidis progenie proficeret, & dubitari non posset, quo minus de parentis suorum, ut inter proleteria plena gratia, & Spiritu Sancto repleta, & hunc adorabilem Spiritum illam replevilem in linguis deo-licetum, & recentem Sanguinem Corpus Filio Dei, eusepti Mater fecerit. Sed thesauri opus gratiarum, atque virtutum latuerunt, quia Deus jam velicabatur Sancta Dispositionibus humiliatis Mariæ, & considerabat humiliatis ancilla sua, nihil aliud querentes, quam celare oculos hominum: prestita dona, quae ipse in eandem congereret. Respetus humiliatis ancilla sua: (Luc. 2.) quippe sequuntur, ut ipsa secundum gestat lineamenta, quae Filius suus, qui in caligine erat nascitur. Fideles potissimum consistente debent illud, quod ipsa scilicet potest, & meminisse illam, quae hodierna die in Mundum ingreditur, destinatum esse, ut sit Mater Dei; Deum tandem præmissionum suarum recordatum, se videlicet misericordiam Salvatorem hominibus, hunc educere ex Iesu Christo, & Marianam esse genem illud, quod aliquando producatur et hoc, super quem Spiritus Sanctus effutus est cum plenitudine dona sua. Maria ergo Aurora est, ex cuius summa prædicatione est Sol. Iustitia. Non sicut colligamus in securitate, Ecce Virgo concepit, & pariet Filium, & vocabatur Name eius Emmanuel. (Ihes. 7.) Ecce huc Virgo de domino Jacob, unde prodire debet stella, quae omnes gentes illuminabit: Ecce huc Radix Iesu, qui electum fructum pariet; Ecce aurora, qui pariet Solen. Iustitia. Hæc non est quidem lux vera, non fecit ac Joannes Baptista; sed ut ille, & magis etiam quam ille testimonium geribet vero lux, quod illuminat omne hominem venientem in Mundum. Non erat ille Iesu, sed ut seismorum peribere de lumine. (Joann. 1.) Hæc est etiam maius aliquod ipso Praeurose, & Angelus, qui preparat vias ejus, nobis aliquod certius dicit, quam ille. Ecce Agnus Dei ecce qui colligat mundi. Verbo; hæc illius Mater est; & Ecclesia, quae quin confundat ordinem festivitatum nostrarum, illarum tempus novit prævertere, nos hodierna admonet die. *Tunc Anna Clariano.**